
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от 2026 г. № Y f 
г. Владикавказ 

Об утверждении перечня вакантных должностей, при замещении 
которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты 

учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города 

с населением до 50 тысяч человек (программа «Земский учитель»), 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания от 25 декабря 2019 года № 1114 «О 
реализации мероприятий о предоставлении единовременных компенсационных 
выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые 
пункты, либо рабочие посёлки, либо посёлки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек (программа «Земский учитель»)» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый перечень вакантных должностей, при 
замещении которых осуществляются единовременные компенсационные 
выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек (программа «Земский учитель»), в 2026 
году. 

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский 
республиканский институт повышения квалификации работников образования» 
обеспечить в 2026 году в качестве регионального оператора своевременное и 
полное внесение в базы данных портала «Земский учитель» 
(https://zemteacher.apkpro.ru/) информации об условиях и результатах участия 
педагогических работников в программе «Земский учитель» в Республике 
Северная Осетия-Алания. 

3. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания 
(http://mon.alania.gov.ru). 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания от 30 декабря 2025 года № 1076. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

в 2026 году 

Заместитель Министра А. Швецов 

https://zemteacher.apkpro.ru/
http://mon.alania.gov.ru


Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия - Алания 
от « //£> » f f 2026 г. № 

ПЕРЕЧЕНЬ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ, 
при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные 

выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тысяч человек (программа «Земский 
учитель»), в 2026 году 

№ 
п/п Наименование образовательной организации Вакантная 

должность 

1. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ИМЕНИ ИВАНА СЕРГЕЕВИЧА БАБАЕВА С.СУНЖА" 
ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
физики 

2. 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№3 ГАЛАГИРА 

Учитель 
биологии 

3. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№2 ИМА.Н.КЕСАЕВА Г.ДИГОРЫ ДИГОРСКОГО РАЙОНА 
РСО-АЛАНИЯ 

Учитель 
русского языка 
и литературы 

4. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА №8 Г.МОЗДОКА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-
АЛАНИЯ 

Учитель 
истории 

5. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ - ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА ПОС. ТЕЛЬМАНА МОЗДОКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 
ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
начальных 

классов 

6. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С. СУРХ-ДИГОРА ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РСО-АЛАНИЯ 

Учитель 
английского 

языка 

7. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№2 ИМ. С. ГАЗДАРОВА С. ЧИКОЛА ИРАФСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РСО-АЛАНИЯ 

Учитель 
английского 

языка 

8. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С.КОМСОМОЛЬСКОЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
английского 

языка 



2 

9. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ИМЕНИ ИВАНА СЕРГЕЕВИЧА БАГАЕВА С.СУНЖА" 
ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
истории 

10. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА С. ВИНОГРАДНОЕ МОЗДОКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 
ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
английского 

языка 

11. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "МИЧУРИНСКАЯ ШКОЛА" 

Учитель 
математики 

12. 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ПОС.В.ФИАГДОН АЛАГИРСКОГО РАЙОНА 

Учитель 
математики 

13. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ИМЕНИ ХОДОВА КАМАЛА ХАЗБИЕВИЧА С. НОВЫЙ 
БАТАКО" ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
математики 

14. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С.СУАДАГ АЛАГИРСКОГО РАЙОНА (ФИЛИАЛ В 
С.ХАТАЛДОН) 

Учитель 
математики 

15. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "НАРТОВСКАЯ ШКОЛА" 

Учитель 
математики 

16. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№4 Г. БЕСЛАНА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ТАЙМУРАЗА ЕСЕНОВА" ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
математики 

17. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ - ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА ИМЕНИ Н.И. СУЛИМОВА С. СУХОТСКОГО 
МОЗДОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
математики 

18. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С.КУРТАТ" ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Учитель 
биологии 

19. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "КОСТАЕВСКАЯ ШКОЛА" 

Учитель 
английского 

языка 


